
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1115 - 01 de Junho de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA SEMAD Nº 345

PORTARIA SEMAD Nº 347 

PORTARIA SEMAD Nº 346

PORTARIA SEMAD Nº 345/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 0235, de 18 de janeiro de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

3138 JOSEVANDRO VIANA 
FAGUNDES 

0235/2022 07/03/2022 02/09/2022 2008/2018 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 07 de março de 2022. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 13 de maio de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 346/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 0631, de 07 de fevereiro 
de 2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

10310 HILDA PAULA RIBEIRO 
PEREIRA ZAVOLI 

0631/2022 11/03/2022 06/09/2022 2011/2021 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 11 de março de 2022. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 13 de maio de 2022. 
 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 347/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 0692, de 08 de fevereiro 
de 2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

9553 PAULA SCHAUSTZ SILVA 0692/2022 03/03/2022 31/05/2022 2015/2020 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 03 de março de 2022. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 13 de maio de 2022. 
 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 348

PORTARIA SEMAD Nº 332/2022. 
 
              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, de 12 de março de 2021  
 
                                                 

RESOLVE: 
1- CONCEDER ao (a) servidor (a), do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, 

FÉRIAS, conforme a seguir. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

5381 CELIA SOUZA PINTO 2017/2018 01/06/2022 20/06/2022 

72202 CAMILE FIGUEIRA DE MORAES 2021/2022 01/06/2022 30/06/2022 

72204 OSVALDO BELMIRO BARBOSA  2021/2022 01/06/2022 30/06/2022 

72209 TATIANA PAREDES NORUEGA 2021/2022 01/06/2022 30/06/2022 

72203 FERNANDA SERPA MAIA  2021/2022 01/06/2022 30/06/2022 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

1452 MADELON BUSQUET GUIMARAES 2021/2022 01/06/2022 20/06/2022 

16018 ALEXANDRE XAVIER TORRES GONÇALVES 2021/2022 01/06/2022 20/06/2022 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

4090 CARLOS MAIA BLADY 2020/2021 01/06/2022 30/06/2022 

3394 EDMILSON ALVES SERPA 2020/2021 01/06/2022 30/06/2022 

18574 RAFAEL FONSECA PEREIRA  2020/2021 01/06/2022 30/06/2022 

18580 DOUGLAS DA SILVA LOURENÇO 2020/2021 01/06/2022 30/06/2022 

4562 LUIS BENICIO VASCONCELOS  2020/2021 01/06/2022 30/06/2022 

4554 ANDERSON SIQUEIRA DA SILVA  2020/2021 01/06/2022 30/06/2022 

3393 ELIAS DA SILVA VICTORIANO  2020/2021 01/06/2022 30/06/2022 

3400 CARLOS PEREIRA  2021/2022 01/06/2022 30/06/2022 

72146 GEAN PEREIRA MACHADO  2021/2022 01/06/2022 30/06/2022 

3391 JOSEMAR FRANCISCO MARINHO 2020/2021 01/06/2022 30/06/2022 

4122 VALÉRIA CRISTINA DE MORAES 2017/2018 01/06/2022 30/06/2022 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

0713 CELSON TORRES SIQUEIRA 2020/2021 01/06/2022 20/06/2022 

0673 PEDRO ROBERTO AGUIAR DOS SANTOS 2018/2019 01/06/2022 30/06/2022 

72080 WESLEY DE SOUZA PEREIRA 2021/2022 01/06/2022 30/06/2022 

3047 ROBERTO CARLOS DE SOUZA TORRES 2016/2017 01/06/2022 20/06/2022 

 
 

PROCURADORIA GERAL 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

72082 EFRAIM CARRANZA BOLAIS  2021/2022 01/06/2022 30/06/2022 

72138 MARIA EDUARDA DA SILVA LESSA 2021/2022 01/06/2022 30/06/2022 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

18616 ALEXANDRE GONÇALVES DA SILVA 2020/2021 01/06/2022 30/06/2022 

16719 JONEIR S. R. VASCONCELOS  2019/2020 01/06/2022 30/06/2022 

18476 BEATRIZ DA CONCEIÇÃO ALMEIDA  2018/2019 01/06/2022 30/06/2022 

1364 CARLOS ALBERTO TEIXEIRA  2021/2022 01/06/2022 30/06/2022 

1684 SIDONIA BRIVES DA SILVA CAMPOS 2020/2021 01/06/2022 30/06/2022 

5357 ENY CORDEIRO FIDÉLIS 2018/2019 01/06/2022 30/06/2022 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

 2147 MARCELO ARAUJO 2012/2013 01/06/2022 20/06/2022 

72114 VANDERLAN RAMOS SILVA  2021/2022 01/06/2022 30/06/2022 

72206 ALEXANDRE LIRA MACHADO 2021/2022 01/06/2022 30/06/2022 

 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

72151 DELCEMIR LIMA DA SILVA 2021/2022 01/06/2022 30/06/2022 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SANEAMENTO E URBANISMO 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

2217 CARLOS AUGUSTO FROES DA CRUZ 2020/2021 01/06/2022 20/06/2022 

 

2143 CARLOS ALBERTO AZEREDO BAHIENSE 2015/2016 01/06/2022 30/06/2022 

2038 JUVENIL MURISINE 2019/2020 01/06/2022 30/06/2022 

 
REGIÃO ADMINISTATIVA DE PAPUCAIA 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

5386 JAMIR PEREIRA 2019/2020 01/06/2022 30/06/2022 

 
CONTROLADORIA GERAL  

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

72159 MARCIA REGINA M. CUSTODIO DA SILVA 2021/2022 01/06/2022 30/06/2022 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E 
HABITAÇÃO 

MATR. NOME PERIODO INICIO TERMINO 

0878 LIZARDO PEREIRA DA SILVA  2021/2022 01/06/2022 30/06/2022 

 

 
 

2- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 12 de maio de 2022. 

_____________________ 
MAGDA ROCHA TIBURCIO 

Secretária Municipal de Administração 
 

PORTARIA SEMAD Nº 348/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 0239, de 18 de janeiro de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

2427 LUCINE MENDES DE MIRANDA 0239/2022 01/04/2022 26/12/2022 2001/2016 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de abril de 2022. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 13 de maio de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 PORTARIA SEMAD Nº 349

PORTARIA SEMAD Nº 349/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1273, de 10 de março de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

9611 ROSELI DAUMAS MONTEIRO 
DE CASTRO 

1273/2022 02/05/2022 30/07/2022 2010/2015 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

2

2

2

2



 Edição 1115                                    01 de Junho de 2022 - XIV 22

PORTARIA SEMAD Nº 350

PORTARIA SEMAD Nº 352

PORTARIA SEMAD Nº 351
PORTARIA SEMAD Nº 354

PORTARIA SEMAD Nº 353

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de maio de 2022. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 13 de maio de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 350/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1274, de 10 de março de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

5039 ROSELI DAUMAS MONTEIRO 
DE CASTRO 

1274/2022 02/05/2022 30/07/2022 2001/2006 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de maio de 2022. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 13 de maio de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 351/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1927, de 31 de março de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

0660 OLGA ERNESTINA XAVIER 
GONÇALVES 

1927/2022 02/05/2022 30/07/2022 2015/2020 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 02 de maio de 2022. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 13 de maio de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 352/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1463, de 15 de março de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

9533 SIMONE AZEVEDO E SILVA 1463/2022 04/05/2022 01/08/2022 2015/2020 

 
1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 02 de maio de 2022. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 13 de maio de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 

PORTARIA SEMAD Nº 353/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1106, de 02 de março de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA E TRÂNSITO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

3386 ANA LUCIA DA CONCEIÇÃO FELIX 1106/2022 08/04/2022 05/08/2022 2001/2006  

 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 08 de abril de 2022. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 13 de maio de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 354/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 0624, de 08 de fevereiro 
de 2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

1097 MATHILDE FONSECA DE CASTRO 0624/2022 04/03/2022 01/06/2022 2013/2018 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 04 de março de 2022. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 13 de maio de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 355

PORTARIA SEMAD Nº 355/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 05/01/2022, e tendo em vista o Processo n°1275/2022 de 
10/03/2022. 

RESOLVE: 
1. DETERMINAR que surta os efeitos legais de regularização, 

com anotação em ficha funcional do(a) servidor(a) do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, Sr(a). VÂNIA CRISTINA 
PEREIRA MENDES ESTEVES, matrícula n°10935, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Educação, AVERBAÇÃO DE 
TEMPO DE SERVIÇO, de serviço prestado à Órgãos Público e 
Privados, correspondente a 20 (vinte) anos, 11 (onze) meses 
e 13 (treze) dias. 

Empregador: GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
Período de Contribuição: 07/10/1994 a 11/03/2012 
Empregador: ELETRO LUMIAR LIMITADA 

 

Período de Contribuição: 01/07/1991 a 31/08/1993 
Empregador: ZIL CALCADOS LTDA 
Período de Contribuição: 01/04/1991 a 29/06/1991 
Empregador: LOCAMED LOCADORA DE EQUIPAMENTOS 
MEDICOS LTDA 
Período de Contribuição: 07/01/1990 a 28/02/1991 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 20 de maio de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
PORTARIA SEMAD Nº 356

PORTARIA SEMAD Nº 356/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 1761, de 24 de março de 
2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

2248 NOELI MIRANDA FREN 1761/2022 11/07/2022 05/07/2023 2002/2022 
 

1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 20 de maio de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 
 
PORTARIA SEMAD Nº 357

PORTARIA SEMAD Nº 357/2022. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais conferido pela Portaria n° 068/2021 de 
12/02/2021, em conformidade com o DECRETO Nº 2.433, de 
03/04/07, e tendo em vista o Processo n° 0695, de 08 de fevereiro 
de 2022.                                                                                                                     

RESOLVE: 
 

1- CONCEDER ao(a) servidor(a), do Quadro de Pessoal 
Permanente desta Prefeitura, LICENÇA PRÊMIO, 
conforme a seguir. 

 
· SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

MAT NOME PROCESSO INÍCIO TÉRMINO PERÍODO 

5061 ROSANGELA SILVA DE MIRANDA 0695/2022 16/05/2022 15/05/2023 2001/2021 

 
1- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeito ao dia 16 de maio de 2022. 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
 

 Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de maio de 2022. 
 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração  

 
 

2

2

2

2

2

2

2

2



3  Edição 1115                                    01 de Junho de 2022 - XIV

PORTARIA N°0140/2022 
 

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar N° 077 de 08 de abril de 2022. 

RESOLVE: 
                      
                      1– NOMEAR, os senhores abaixo relacionados para 
exercerem os cargos em comissão com seus respectivos símbolos na 
Secretaria Municipal do Ambiente, a partir de 02 de Maio de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                       SÍMBOLO 
Assessoria  Especial 
MAICO DOS SANTOS                                                                DAS IV  
Assessoria Técnica III     
LORENA MARTINS DE MORAES                                               DAS VIII  
                                               
                      2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Maio de 2022. 
 
                      3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                            Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                       

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE MAIO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

    Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA N°0143/2022 
 

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar N° 077 de 08 de abril de 2022. 

RESOLVE: 
                      
                      1– NOMEAR, os senhores abaixo relacionados para 
exercerem os cargos em comissão com seus respectivos símbolos na 
Secretaria Municipal de Saúde, partir de 02 de Maio de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                       SÍMBOLO 
Assessoria  Especial 
NARCIZIO DA ROSA TEIXEIRA                                                DAS IV  
Assessoria Técnica III 
GENILCIA VIANA AZEVEDO                                                     DAS VIII 
 
                      2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Maio de 2022. 
 
                      3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                            Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                       

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE MAIO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

    Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N°0144/2022 
 

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar N° 077 de 08 de abril de 2022. 

RESOLVE: 
                      
                      1– NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer o 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Obras, Saneamento e Urbanismo, a partir de 02 de Maio de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                       SÍMBOLO 
Assessoria  Especial 
AILTON NOGUEIRA MACHADO                                                DAS IV  
                                               
                      2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Maio de 2022. 
 
                      3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                            Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                       

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE MAIO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

    Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0145/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a partir de 02 de Maio de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica III 
CINTIA PIMENTA DA ROCHA                                                  DAS VIII 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Maio de 2022. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE MAIO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0146/2022 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada para exercer 
cargo em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Saúde, a partir de 02 de Maio de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Especial 
BEATRIZ DA SILVA LEMOS                                                      DAS IV 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Maio de 2022. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE MAIO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA N°0147/2022 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, o senhor abaixo relacionado para exercer cargo 
em comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Esporte, a partir de 02 de Maio de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica III 
EMANOEL FRANÇOIS RAMOS RIBEIRO                                   DAS VIII 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Maio de 2022. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE MAIO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0148/2022 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de Janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, as senhoras abaixo relacionadas para 
exercerem os cargos em comissão com seus respectivos símbolos na 
Região Administrativa de Papucaia, a partir de 02 de Maio de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Especial 
NILCÉIA VIEIRA                                                                     DAS IV 
Assessoria Técnica III 
KELLY DA CONCEIÇÃO  DOMINGAS                                       DAS VIII 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 02 de Maio de 2022. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 27 DE MAIO DE 2022. 
 

      RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

      Prefeito Municipal 

O Diretor do Colégio Municipal Professor Carlos Brandão, CNPJ 

01767.335/0001-00, mantido pela Prefeitura Municipal de Cachoeiras 

de Macacu, situado na Praça Manoel Diz Martinez, nº 58 – Centro, 

Cachoeiras de Macacu/RJ, de acordo com a Lei Complementar n° 

011/02, de 10/12/2002, e com a Resolução SME n° 005/2016, de 

05/09/2016, torna pública a relação nominal dos alunos concluintes do 

Curso de Ensino Fundamental na Modalidade Educação de Jovens e 

Adultos, deste Estabelecimento de Ensino. 

Turma: FASE IX – ÚNICA      ANO: 2º SEMESTRE/2021 

· Érik Fraga da Silva 

· Fabíola Rodrigues de Moraes 

· Hiago Sedano Estefanato 

· Jander dos Santos Gomes 

· Jennifer Magalhães Lacerda 

· Kaique Oliveira Werly 

· Kauã Ramos da Silva Malta 

· Layla Cristine Rocha Freire 

· Lucas Laurindo de Oliveira 

· Lucas Pereira da Silva Aureliano 

· Luciana Pereira de Moura 

· Luiz Felipe do Espirito Santo Cordeiro 

· Márcia Cláudia Pagliasse de Araújo 

· Maria Alice Siqueira Bonfim 

· Rayssa da Silva Alves 

· Sarah Kali Costa do Couto  

· Tainara de Jesus Muniz 

· Thiago Conceição dos Reis 

· Vitória Rodrigues Costa Medeiros 

· Wesley Oliveira Fraga 

ATOS DA EDUCAÇÃOATOS DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 0140

PORTARIA Nº 0143

PORTARIA Nº 0144

PORTARIA Nº 0145

PORTARIA Nº 0146

PORTARIA Nº 0147

PORTARIA Nº 0148



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  409 -  01 de Junho de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1115

OBS: NÃO HÁ PUBLICAÇÃO PARA ESTA EDIÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

